198 Die 8 Maii 1529, in Rogatis.

Ser Johannes Contarenus,
 Ser Leonardus Minotto,
 Provisores super pumpis.

Hessendo stà presi in diversi tempi molte parte per questo Conseio circa li portamenti, sì de homini come done et puli et pute di questa città, come in quelle si contiene, el par che hessendo de vedato il portar cadenelle et perle con intentione de obviar a molte inordinate spese, esse done se hanno inzegnato in loco de cadenelle d'oro et perle, portar cadene, centure et collane et simil fornimenti di alabastro, di cristallo, lapis, corniole, prasue, radice di perle, calzedonia, diaspri, agate, porcellane, cristalli de montagna et ogni altra mistura, et similiter di cartolina et tronchafilla, qual cose si comprano per ducati 30, 40 et 50 et 100; qual volendose vender non si trova ducati 4 over 6 et manco, la qual cosa è di pezor danno et jactura di questa inclita città et tutta contraria a la santa intention de questo illustrissimo senato; pertanto

L'anderà parte che: *de coetero* tutti questi soraditi lavori et fornimenti da done siano totalmente banditi, che far nè portar più si possino; ma perchè l'è ben conveniente che esse done portino qualche cosa al collo, qual sia di poca spesa et danno, non obstante la parte ultimamente presa in questo Conseio, li sia concesso portar una cadena over cadenella d'oro al collo, et non in altro loco di la persona, di valuta di ducali 40 in zoso, computa le manifatture qual non passino ducati 5 di valuta, non possessendo portar altro ornamento alcuno, salvo la cadena over cadinella de valuta *ut supra*. Le qual cadene over cadenele non possano esser portate, se prima non siano bollate ne l'oficio nostro sopra le pompe, notificando che la ditta bolla sarà fatta senza premio alcuno, sotto pena a chi contrafaccesse da esser condannato iusta li ordini di l' oficio preditto. Et non si possi alcuna donna cenzar con alcuna altra cosa di magior ornamento che con lavor di seda tessuto.

Item, sicome è prohibito in ogni vestimento over habito da donne poter meter seda de alcuna sorte sopra seda, così *etiam* sia preso che in ogni habito et de homo et da puto, qual sii di seda, non possi mettersi seda de alcuna sorte. *Demum* sia preso che non si possi far nè portar alcun habito over foze nove con stratagi over altro ornamento,

se prima el non sarà visto et approbato per li signori sopra le pompe, sotto pena al sartor over maistre che le facesse di star mesi 6 in prexon et pagar ducati 50, et a quelli che li portasse, over a li padri over marito de le done, di perder li habili et di esserli acressuta la tansa justa la forma di la parte ultimamente presa in questo Conseio.

De parte	155
De non	27
Non sinceri	1

Die 8 Maii 1529.

198*

Denominato ad probam solutoris exercitus faciendam in Rogatis nobili viro Johanne Lippomano qui est camerarius Bergomi, electus cum mutuo pecuniarum, dubitatum fuit an probari possit stante declaracione quadam, quae facta fuit per Maius Consilium quod ser Alexander scilicet vult dicere Marcus Antonius Pisanus quia non complebat officium Ternariae in tempore quo intrare debebant illi de consilio Triginta, ad quod ille electus fuerat, non probaretur et in contrarium allegato eo quod in electionibus Consilii Rogatorum hoc nunquam observatum fuit, nec ante nec post dictam declarationem, si quidem nuper probatus fuerit et remanserit sapiens Terrae firmae nobilis vir Johannes Delphinus, qui erat advocator communis etiam per mutuum pecuniarum, quam ob rem positum fuit in deliberatione inter dominos consiliarios, si praedictus ser Johannes Lippomanus probandus esset solutor in castris vel non, et captum fuit quod probaretur, ut ex infrascripta ballotatione appareat.

Quod possit probari 3, quod non 3, non sinceri 0.
 Quod possit 4, quod non 2, non sinceri 0.

Consiliarii fuerunt.

Ser Nicolaus Bernardo,
 Ser Nicolaus Venerio,
 Ser Hironimus Laureano,
 Ser Leonardus Emo,
 Ser Pandulphus Maurocceno,
 Ser Hironimus Contareno, caput loco
 consiliarii.